56. MANSI 52, 1105.

57. MANSI 52, 6.

58. MANSI 52, 1082.

59. MANSI 52, 1086.

menos un modo posible de enfocar razonablemente el problema evitando errores:

«Nullo modo autem turbemur, ne in regimine particularium ecclesiarum ex hac ordinaria, immediata, episcopali potestate concurrente cum illa, quae est propria episcopi unius aut alterius dioecesis oriatur confusio. Confusio oriretur si duae pares iurisdictiones concurrerent, minime cum altera alteri sit subordinata. Certe si summus Pontifex, sicut habet ius peragendi quemcumque actum proprie episcopalem in quacumque dioecesi, se ut ita dicam multiplicaret, et quotidie, nulla habita ratione episcopi, ea quae ab hoc sapienter determinarentur, destrueret; uteretur non in aedificationem sed in destructionem sua potestate; confusio oriretur in spirituali administratione. At quis nec per somnium quidem excogitare posset tam absurdam hypothesim? Acquiescant omnes igitur; et moderatione Sanctae Sedis confisi nullum dubium moveant auctoritatem S. Sedis praesidio futuram, non laesioni episcopalis potestatis»<sup>60</sup>.

Sin duda que las explicaciones de Zinelli no satisficieron del todo ni a todos. Por eso un grupo de obispos hace un último esfuerzo porque se mejore la constitución. Esta vez los ataques y observaciones no se dirigen contra el término «ordinaria», sino contra «episcopalis». Tal vez es la más atinada y la más precisa la del obispo de Reims, J. B. Landriot, cuando exige que se diga que el régimen de la Iglesia es monástico y aristocrático:

«Sequitur idcirco regimen ecclesiasticum, cui Papa et episcopi praesident institutione divina, non esse mere monarchicum, sed esse regimen ex monarchico et aristocratico mixtum»<sup>61</sup>.

Este y otros votos fueron tenidos en cuenta, y después de examinados el mismo Zinelli contestó. El sentido de la palabra «episcopalis» quedó explicado en la congregación general anterior y admitido por los Padres. Efectivamente en dicha congregación quedó claramente expuesto el concepto y significado de esta palabra<sup>62</sup>.

A Landriot le dice que su propuesta ya fue también rechazada en aquella sesión. El texto con que deshace la propuesta del obispo de Reims merece conocerse:

«Ad auctoritatem Ballerini aliorumque respondeo, nihil aliud ipsos significare quam id quod in nostra constitutione apertissime dicitur, episcopos in Ecclesia esse ex institutione divina, eos habere in propria dioecesi ordinariam et immediatam potestatem, et in arbitrio non esse nec Romani Pontificis, nec concilii oecumenici destruere totum episcopatum, sicut nec coetera quae sunt institutionis divinae. De hoc nulla est quaestio. At in significatione obvio illi, qui asserunt regimen Ecclesiae esse monarchicum mixtum aristocratico, intelligunt potestatem Pontificis limitari potestate episcoporum, ita ut in

60. MANSI 52, 1105.

61. MANSI 52, 1271-1272.

62. MANSI 52, 1103-1105.

eo non sit vere suprema et plena potestas, sed dumtaxat in corpore episcoporum cum ipso; quae doctrina sic exclusivè intellecta est omnino falsa» <sup>63</sup>.

Contra todos los que querían limitar la jurisdicción del Papa Zinelli expresa el parecer de la Comisión de la fe:

«Parcat reverendissimus (éste era Majorini, episcopus Laquedoniensis), sed in constitutione dogmatica limitare iurisdictionem summi Pontificis, quae est iuris divini, per leges humanas, quarum ipse supremus dispositor est, et quas ipse, potest mutare et abolere, est laesio potestatis supremae contrario omnino concilio Tridentino, quod in omnibus vult salvam auctoritatem Sanctae Sedis Apostolicae» <sup>64</sup>.

Por fin toda la penosa y movida controversia quedó condensada en este canon:

«Si quis itaque dixerit, Romanum Pontificem habere tantummodo officium inspectionis vel directionis, non autem plenam et supremam potestatem iurisdictionis, in universam Ecclesiam, non solum in rebus, quae ad fidem et mores, sed etiam in iis, quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent; aut eum habere tantum potiores partes, non vero totam plenitudinem huius supremae potestatis; aut hanc eius potestatem non esse ordinariam et immediatam sive in omnes ac singulas ecclesias, sive in omnes et singulos pastores et fideles: a. s.» <sup>65</sup>.

## INFALIBILIDAD.

El 6 de marzo de 1870 se entregó a los Padres un texto, como apéndice al cap. XI, sobre la infalibilidad pontificia. Se puso a la consideración de los Padres el tema de la infalibilidad, porque así lo habían pedido un grupo exorbitante de obispos <sup>66</sup>. En contra de la reclamación en contrario de otro número nutrido de Padres <sup>67</sup> la congregación especial que el Papa había nombrado para juzgar <sup>68</sup> las propuestas de los conciliares, decidió el nueve de febrero presentar a la consideración del concilio el tema de la infalibilidad <sup>69</sup>. Así lo comunicaba el seis de marzo a los Padres el secretario del concilio, Fessler, obispo austriaco de St. Pölten <sup>70</sup>.

El problema de la infalibilidad fue tal vez el que con más calor se discutió en el concilio. Los más entusiastas de una y otra postura pusieron en juego todas sus habilidades en tema tan vidrioso. Porque realmente

63. MANSI 52, 1310.

64. MANSI 52, 1311-1312.

65. Cf. *Conciliarum oecumenicorum decreta*, Herder, 1962, pp. 790-91.

66. MANSI 51, 639-677.